Дело №2-237/7/2022

УИД 16ms0063-01-2022-000097-22

         РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 февраля 2022 года
                                     город Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 7 по судебному району города Набережные Челны РТ Нигматуллин Р.М.,

при секретаре Климашевской И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «БВ «Правеж» к Первовой Н.Н. о взыскании задолженности,

УСТАНОВИЛ:

        Общество с ограниченной ответственностью «БВ «Правёж» обратился в суд с иском к Первовой Н.Н. в вышеприведённой формулировке, указав, что 9.04.2017 года между обществом с ограниченной ответственностью МКК «Фератум Раша» и ответчиком заключён договор займа, в соответствии с которым ответчику предоставлен заем в сумме 7 500 рублей под 730,00% годовых. Договор займа заключен на срок, установленный в пункте 2 Индивидуальных условий договора займа. Транш должен был быть возвращен в срок, установленный в пункте 2 Индивидуальных условий договора займа. 3.04.2020 года Общество с ограниченной ответственностью МКК «Фератум Раша» уступило право требования по просроченным кредитам взыскателю на основании правопреемства по договору уступки права требования ООО «БВ «Правёж». Обязательства по договору ответчиком исполнялись ненадлежащим образом, поскольку неоднократно допускались просрочки внесения платежа. На основании изложенного просит взыскать с ответчика в сумме 34676 руб.71 коп. за период с 9.04.2017 по 3.04.2020 года и расходов по уплате госпошлины в сумме 1240 руб. 30 коп.

       Представитель истца в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

       Ответчик в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствии и применения срока исковой давности.

      Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии сторон.

      Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

      В силу статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации: обязательства должны исполняться надлежащим образом и в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

       В соответствии со статьей 807 Гражданского кодекса Российской Федерации: по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

      Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

       В соответствии со статьей 809 Гражданского кодекса Российской Федерации: если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

      В силу статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации: заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

       Согласно статьям 421-422 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. При этом договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

Согласно пункту 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

        Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

        Согласно статье 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

        В соответствии со статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

        Срок исковой давности не может превышать десять лет со дня нарушения права, для защиты которого этот срок установлен, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму".

        Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (пункт 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации).

        Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 года N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 ГК РФ). Если будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и не имеется уважительных причин для восстановления этого срока для истца - физического лица, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования только по этим мотивам, без исследования иных обстоятельств дела.

         Из материалов дела усматривается, что .04.2017 года между обществом с ограниченной ответственностью МКК «Фератум Раша» и ответчиком заключён договор займа, в соответствии с которым ответчику предоставлен заем в сумме 7 500 рублей под 730,00% годовых. Договор займа заключен на срок, установленный в пункте 2 Индивидуальных условий договора займа. Транш должен был быть возвращен в срок, установленный в пункте 2 Индивидуальных условий договора займа. (л.д.17-18)

        Согласно справки ХХХ (АО) –оператор платежной системы, Первовой Н.Н. были получены денежные средства в сумме 7500 руб.00 коп. (л.д.19).

      3.04.2020 года Общество с ограниченной ответственностью МКК «Фератум Раша» уступило право требования по просроченным кредитам взыскателю на основании правопреемства по договору уступки права требования ООО «БВ «Правёж» (л.д.9-11).

       Определением мирового судьи судебного участка №7 по судебному района города Набережные Челны РТ от 28 июля 2020 года в принятии заявления ООО «БВ «Правёж» о вынесении судебного приказа на взыскании задолженности с Первовой Н.Н. было отказано (л.д.7-8).

         В связи с этим, у истца возникло право требования с ответчика исполнения обязательств в судебном порядке.

         Однако, суд считает, что доводы ответчика о том, что истцом пропущен срок исковой давности являются обоснованными, в связи с чем в удовлетворении требований истца суд считает необходимым отказать.

Так, согласно условий договора займа от 9.04.2017 года, заключенное между обществом с ограниченной ответственностью МКК «Фератум Раша» и ответчиком срок возврата транша-30 календарных дней со дня предоставления транша, не позднее 9.07.2017 года. После указанной даты заемщик считается нарушившим права кредитора, в связи см чем начинает течь срок исковой давности.

          Исковое заявление истцом  в суд было направлено 30.12.2021 года (л.д.20).

         Согласно статье 207 Гражданского кодекса Российской Федерации С истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

          На основании изложенного в удовлетворении иска следует отказать.

          Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

           В исковых требованиях Общества с ограниченной ответственностью «БВ «Правеж» к Первовой Н.Н. о взыскании задолженности по договору микрозайма в сумме 34676 (тридцать четыре шестьсот семьдесят шесть) руб.71 коп. за период с 9.04.2017 по 3.04.2020 года и расходов по уплате госпошлины в сумме 1240 (одна двести сорок) 30 коп. отказать.

         Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

           Решение может быть обжаловано в порядке апелляции в Набережночелнинский городской суд РТ через мирового судью в течение 1 (одного) месяца.

            Мировой судья  подпись

        Р.М.Нигматуллин

            Мотивированное решение составлено 11.02.2022 года